Ad secundum dicendum, quod incorruptibilitas illa erit per naturam, non quod sit aliquod incorruptionis principium in corporibus damnatorum, sed per defectum principii moventis ad corruptionem, ut ex dictis patet (in corp.)

Ad tertium dicendum, quod quamvis mors sit simpliciter maxima poenarum, secundum quid tamen nihil prohibet mortem esse in poenarum remedium, & per consequens ablationem mortis in poenarum augmentum. Vivere enim, ut dicit Philosophus IX. Ethic. (cap. ix. à med.) *Videtur omnibus delectabile esse, eo quod omnia esse appetunt. Non oportet autem, ut ibidem dicitur, accipere malam vitam, neque corruptam, neque que est in tristitia.* Sicut, ergo

vivere simpliciter est delectabile, non autem vita quæ est in tristitia; ita & mori, quæ est privatio vite, simpliciter est poenosa, & maxima poenarum, inquantum subtrahit primum bonum, scilicet esse, cum quo alia subtrahuntur; sed inquantum privat malam vitam, & quæ est in tristitia; est in remedium poenarum, quas terminat: & per consequens mortis subtrahit est in augmentum poenarum, quas perpetuas facit. Si autem dicatur mors esse poenalis propter corporalem dolorem, quem sentiunt morientes, non est dubium quod multo maiorem dolorem damnati continent, sustinentes. Unde in perpetua morte edicuntur, sicut scriptum est in Palm. xlvii. *non sanabitur dolens passet vocem: sicut & quilibet viriditatem suam quilibet non habet; sicut & quilibet mortem suam non habet. Et quilibet dolorem suum non habet.*

ARTICULUS III. 372

Utrum corpora damnatorum sint futura immota.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod corpora damnatorum futura sint impassibilia. Quia secundum Philosophum in VI. Topic. (cap. 11. loco 19.) *Omnis passio magis facta abicit à substantia. Sic autem finis est semper aliquid abicitur, necesse est illud tandem consumi.* ut dicitur in I. Physic. (textu 37.) Ergo si corpora damnatorum, etiam passibilia, & semper patientur, quandoque deficient, & corruptentur: quod falsum est, ostensum est (art. præc.) Ergo erunt impassibilia.

2. Præterea. Omne agens assimilatur sibi patienti. Si ergo corpora damnatorum patientur ab igne, ignis ei sibi assimilabitur. Sed non consumit alter ignis corpora, nisi inquantum ea sibi assimilans resolvit. Si ergo corpora damnatorum erunt passibilia, ab igne quandoque consumentur: & sic idem quod prius.

3. Præterea. Animalia quæ igne sine corruptione dicuntur vivere, ut de Salamandra dicitur, ab igne non affliguntur; animal enim dolore corporis non affligitur; nisi corpus aliquo modo ledatur. Si ergo corpora damnatorum in igne sine corruptione remanere possint, sicut & animalia prædicta, ut Augustinus in lib. XXI. de Civit. Dei (cap. 112. & 113.) dicit, videtur quod nullam afflictionem sibi sustinebunt: quod non esset, nisi eorum corpora impassibilia essent. Ergo, &c.

4. Præterea. Si corpora damnatorum sunt passibilia, dolor qui ex eorum passione provenit, ut videtur superare debet omnem presentem corporum dolorem; sicut & sanctorum iucunditas superabit omnem presentem iucunditatem. Sed propter immensitatem doloris quon-

doque contingit in hac vita animam a corpore separari. Ergo multo fortius si corpora illa futura sint passibilia, ex imminutate doloris animæ a corpore separabuntur; & sic corpora corrupturæ: quod fallum est. Ergo corpora illa erunt impassibilia.

Sed contra est quod dicitur I. Corinth. xv. 52. *Et non inmutabimur*: Glossa (interl.) Nos boni tantummodo inmutabimur. Ergo non erunt corpora damnatorum impassibilia.

Præterea. Sicut corpus cooperatur animæ ad meritum, ita cooperatur ei ad peccatum. Sed propter cooperationem prædictam non solum anima, sed etiam corpus post resurrectionem prælabitur. Ergo & simili ratione damnatorum corpora punientur, quod non esset, si impassibilia forent. Ergo erunt passibilia.

Respondeo dicendum, quod principalis causa, quare corpora damnatorum ab igne non consumuntur, est divina iustitia, quæ eorum corpora ad penam perpetuam sunt addicta. Sed divinæ iustitiæ servit etiam naturalis dispositio ex parte corporis patientis, & ex parte agentis: quia cum pati sit recipere quoddam, duplex est modus passionis, secundum quod aliquid in aliquo recipi potest dupliciter. Potest enim aliqua forma recipi in aliquo subiecto secundum esse naturale materialiter, sicut calor ab igne recipitur in aere materialiter; & secundum hunc modum receptionis est unus modus passionis, qui dicitur passio naturalis. Alio modo aliquid recipitur in alio spiritualiter per modum intentionis cuiusdam, sicut similitudo albedinis recipitur in aere, & in pupilla; & hæc receptio assimilatur illi receptioni qua anima recipit similitudines rerum; unde secundum hunc modum receptionis est alius modus passionis, qui vocatur passio animæ. Quia igitur post resurrectionem, motu cæli cessante, non poterit aliquod corpus alterari a sua naturali qualitate, ut dictum est (art. præc.) nullum corpus pari poterit passione naturæ: unde quantum ad hunc modum passionis corpora damnatorum impassibilia erunt, sicut & incorruptibilia. Sed cessante motu cæli, adhuc remanebit passio quæ est per modum animæ: quia & æc a Sole illuminabitur, & colorum differentias deferet ad visum. Unde & secundum hunc modum passionis corpora damnatorum passibilia erunt. Et quia in tali passione sensus (a) perficitur, ideo in corporibus damnatorum sensus penæ erit sine mutatione naturalis dispositionis. Corpora vero gloriosa, est recipient aliquid, & quodammodo patienter in sentiendo; non tamen passibilia erunt: quia nihil recipient per modum affectivi, vel læsivi, sicut recipient

(a) Ita communiter An. patitur? ut Theologi volunt.

corporum damnatorum, quæ ob hoc passibilia dicuntur. Ad primum ergo dicendum, quod Philosophus loquitur de illa passione per quam transformatur patientis a sua naturali dispositione. Talis autem passio non erit in corporibus damnatorum, ut dictum est (in corp. art. præc.)

Ad secundum dicendum, quod similitudo agentis est dupliciter in patiente: uno modo per modum eundem quo est in agente, sicut est in omnibus agentibus univocis, ut calidum facit calidum; & ignis generat ignem: alio modo per modum diversum a modo quo est in agente, sicut est in omnibus agentibus æquivocis: in quibus quandoque contingit quod in agente est forma spiritualiter; quæ in patiente materialiter recipitur, sicut forma quæ in domino facta per artificem est materialiter in ipsa & in mente artificis est spiritualiter; quandoque vero & contrario est materialiter in agente, & recipitur spiritualiter in patiente; sicut albedo materialiter est in pariete, a quo recipitur, spiritualiter in pupilla, & in medio deferente. Et similiter est in proposito: quia species quæ materialiter est in igne, recipitur spiritualiter in corporibus damnatorum: & sic ignis sibi assimilabit damnatorum corpora; nec tamen ea consumet.

Ad tertium dicendum, quod secundum Philosophum in libro de proprietatibus elementorum (aliquant ad princ.) *Nullum animal in igne vivere potest*. Galenus etiam in libro de simplicibus medicamentis dicit, quod *multum corpus est quod tandem ab igne non consumatur*: quamvis quandoque quedam corpora sint quæ ad horam in igne sine læsione permanent, ut patet de ebano. Quod autem inducitur de salamandra, non potest omnino esse simile: quia non potest perseverare finaliter in igne sine corruptione, sicut corpora damnatorum in inferno. Neque tamen oportet quod quia corpora damnatorum ab igne inferni per corruptionem aliquam non lædentur, propter hoc ab igne non affligantur: quia sensibile non solum natum est delectare, vel affligere sensum, secundum quod agit actione naturæ confortando, vel contrumpendo organum, sed etiam secundum quod agit actione spirituali: quia quando sensibile est in debita proportionem ad sentiendum, delectatur; & contrario autem quando se habet in superabundantiam, vel defectu. Unde & colores mediæ, & voces consonantes sunt delectabiles; inconsonantes autem offendunt auditum.

Ad quartum dicendum, quod dolor non separat animam a corpore, secundum quod manet tantum in potentia animæ, cuius est dolere; sed secundum quod ad passionem

animæ mutatur corpus a sua naturali dispositione, secundum modum qui videmus quod ex ira corpus calefit, & ex timore frigescit: sed post resurrectionem corpus non poterit transformari a sua naturali dispositione, ut ex dictis patet (art. præc.) Unde quantumcumque sit dolor, animam a corpore non separabit.

QUÆSTIO LXXXVII.

De cognitione quam habebunt resuscitati in iudicio respectu meritorum, & demeritorum.

in tres articulos divisa.

Post hæc agendum est de his quæ sequuntur resurrectionem. Quorum prima consideratio erit de cognitione quam habebunt resuscitati in iudicio respectu meritorum, & demeritorum. Secunda de ipso iudicio generali, ac tempore, & loco in quo erit. Tertia de iudicantibus, & iudicatis. Quarta de forma in qua iudex veniet ad iudicandum. Quinta de statu mundi, & resurgentium post iudicium.

Circa primum quaeruntur tria. Primo, utrum cognoscat quilibet homo in iudicio omnia peccata sua.

Secundo, utrum poterit quilibet legere omnia quæ sunt in conscientia alterius.

Tertio, utrum omnia merita, & demerita uno intuitu quis videre poterit.

ARTICULUS I.

Utrum post resurrectionem quilibet cognoscat peccata sua. *Thoma IV. dist. XLIII. art. ult. quest. 2.*

Ad primum sic proceditur. Videtur quod post resurrectionem non cognoscat quilibet omnia peccata quæ fecit. Omne enim quod cognoscimus, vel de novo per sensum accipimus, vel de thesauro memorie educitur. Sed homines post resurrectionem sua peccata non poterunt sensu percipere, quia jam transierunt, sensus autem est tantum presentium: multa etiam peccata a memoria peccatoris exciderunt, quæ non poterunt de thesauro memorie educi. Ergo non omnium peccatorum quæ fecit, resurgens cognitionem habebit.

S. Th. Op. Tom. VI.

(a) Ita legitur Ipsi, xxxv. 10. Loco autem erit. Apocal. Mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra.

2. Præterea. Sicut in littera dicitur (IV. dist. XLIII.) *Libri conscientie quidam sunt, in quibus merita fidelium leguntur*. Sed in libris non potest aliquid legi, nisi eorum nota continentur in libro: nota autem quedam remanent peccatorum in conscientia, ut patet Rom. 11. in Glossa (Origen. sup. illud: *Testimonium reddente*, &c.) quæ non videntur aliud esse quam reatus, vel macula. Cum ergo multorum peccatorum macula, & reatus a multis sit deletus per gratiam, videtur quod non omnia peccata quæ fecit, possit aliquis in sua conscientia legere: & sic idem quod prius.

3. Præterea. *Crescente causa, crescit effectus*. Sed causa quæ facit nos dolere de peccatis, quæ ad memoriam revocamus, est caritas. Cum ergo in sanctis resurgentes sit perfecta caritas, maxime de peccatis dolebunt, si ea illis ad memoriam revocabantur: quod non potest esse, quia (a) *fugiet ab eis dolor*, & *gemitus*, Apoc. XXI. Ergo peccata propria ad memoriam non revocabuntur.